绍市中医〔2024〕60号
绍兴市中医院关于印发医院节能降碳
管理制度的通知

各科室：
为充分发挥公共机构在贯彻落实碳达峰、碳中和决策部署中的示范引领作用，促进碳达峰目标实现，助力生态文明和美丽绍兴建设。经医院党委会研究决定，现将《绍兴市中医院节能降碳管理制度》予以印发，请各科室认真学习，贯彻执行。

                                  绍兴市中医院

                                 2024年7月17日
绍兴市中医院节能降碳管理制度
节约用电管理制度

（一）目的

为充分发挥公共机构在贯彻落实碳达峰、碳中和决策部署中的示范引领作用，促进碳达峰目标实现，助力生态文明和美丽绍兴建设。
（二）使用范围

全院。

（三）制定依据
《深入开展公共机构“十四五”绿色低碳引领行动促进碳达峰实施方案》、《浙江省实施〈公共机构节能条例〉办法》。
（四）内容
1.各科室要加强对职工节约用电宣传和教育，普及节约用电科学知识，增强节约用电意识。
2.节约空调用电。改进空调控制方式,严格执行空调温度控制标准,夏季室内空调温度设置不低于26摄氏度，冬季室内空调温度设置不高于20摄氏度，办公室无人时要随手关闭空调。除会议室外,上班不得提前开空调,下班前应提前关闭空调。力争每天少开1个小时空调。开空调时不开窗户，定期清洗空调，提高空调节能效。
3.节约照明用电。办公楼内外使用节能灯,自然采光条件较

好的办公区域,白天充分利用自然光；夜间楼内公共区域(含卫生间）尽量减少照明灯的数量，确需开灯时，如间隔开灯能保证照明时不开全部。会议室一律使用节能灯具。办公区道路、院落照明、厕所安装自动控制开关。下班、夜晚加班最后一个人离开办公室要关灯，杜绝白昼灯，长明灯。
4.节约办公设备用电。办公设备不使用时要设置节电模式，长时间不使用的要及时关闭,减少待机能耗。加快淘汰高能耗设备，新购买的用电办公设备必须达到规定的能效标识。节假日和非工作时间，要及时关闭电热水器等用电设备。开水箱下班、双休及节假日期间断电停用。计算机、打印机、复印机和传真机等办公设备不使用时，随时关闭,长时间未使用及下班后,自觉关闭各类电器电源，减少待机能耗。

5.加快使用设备改造。大力推进办公区用电设备的节电改造。在照明节能上积极应用太阳灯能等照明设备；在空调节电上积极应用变频技术节电；因地制宜进行节能改造,确保办公区的非节能灯和其他高耗能设备逐步改进或更新。

6.凡改造办公用品房时，一律安装节能设备、装置、灯具等。

7.每个职工都有节约用电义务。各科室要加强节约用电检查，对发现浪费电力资源的行为,应及时制止，未及时整改的，采取相应措施予以处理。

二、节约用水管理制度
（一）目的

为充分发挥公共机构在贯彻落实碳达峰、碳中和决策部署中的示范引领作用，促进碳达峰目标实现，助力生态文明和美丽绍兴建设。
（二）使用范围

全院。

（三）制定依据
《深入开展公共机构“十四五”绿色低碳引领行动促进碳达峰实施方案》、《浙江省实施〈公共机构节能条例〉办法》

（四）内容
1.各科室要加强对职工节约用水的宣传和教育，普及节约用水的科学知识，增强节约用水意识。

2.养成节约用水的良好习惯，用毕水即关闭水龙头，避免出现“长流水”现象；在显著位置张贴节水提示标志;有条件时，应推广感应式节水龙头。

3.提倡循环用水，绿地用水尽量使用雨水收集系统水源或者再生水，大面积绿地推广喷灌，微灌、滴灌等节水灌溉方式，禁止用自来水、消防水漫灌。

4.要经常对供水设施进行检修维护,尤其要关注预埋管道使用情况，发现问题及时检修，龙头损坏要及时更换,杜绝跑冒滴漏现象。

5.要安排专人定时定期抄录水表,对用水量及时分析，发现情况异常,立即进行管网检查以消除问题。

    三、节约用气管理制度

（一）目的

为充分发挥公共机构在贯彻落实碳达峰、碳中和决策部署中的示范引领作用，促进碳达峰目标实现，助力生态文明和美丽绍兴建设。

（二）使用范围

全院

（三）制定依据
《深入开展公共机构“十四五”绿色低碳引领行动促进碳达峰实施方案》、《浙江省实施〈公共机构节能条例〉办法》

（四）内容
1.节约用气统计范围:主要包括天然气消耗数据,数据采集方式按各类用气实际消耗量及费用分别统计。

2.建立健全统一台账,指定专人负责燃气消耗统计工作，统计台账登记要全面、准确、及时。

3.定期观测定量分析。统计员每月定期采集、填报燃气数据。

4.实行定额标准管理。根据业务量、就餐人数及各年度能耗状况，第三方机构每年进行能源审计，科学制定年度燃气消耗定额标准。

5.实施燃气节能改造。要全面推广应用节能型灶具，实现燃料充分燃烧，防止燃烧的热量散失。

6.严格执行操作规程。做好开启燃气设备的前期准备工作,杜绝空火燃烧，使其燃烧热量利用效率提高。

7.加强节约燃气宣传。利用每年6月份公共机构节能宣传周活动,广泛开展节约燃气科普宣传，教育广大干部职工在日常工作生活中科学使用燃气、自觉节约燃气。

8.统一张贴节约燃气标识牌,设置温馨提示，公布维修电话。

三、用能系统和设备巡视检查制度

（一）目的

为充分发挥公共机构在贯彻落实碳达峰、碳中和决策部署中的示范引领作用，促进碳达峰目标实现，助力生态文明和美丽绍兴建设。
（二）使用范围

全院

（三）制定依据
《深入开展公共机构“十四五”绿色低碳引领行动促进碳达峰实施方案》、《浙江省实施〈公共机构节能条例〉办法》

（四）内容
1.设备科相关巡视人员必须熟悉所负责区域内设施设备情况，状态、位置。

2.每日上班后巡视员对所负责区域进行巡检。

3.巡视检查认真负责,发现事故隐患及时排除并做记录，重大事故隐患根据报告制度及时汇报。

4.因责任人巡检未发现事故隐患而导致发生事故则由相关责任人负责，并根据相关制度进行处罚。

5.随时抽查各责任区并对设施设备安全运行提出指导性意见。

6.巡检项目包括电气、水暖、空调等。

7.巡视内容包括:

（1）配电间,配电箱卫生。

（2）电缆头，接线端子，铜排是否发热、变色。

（3）设备仪表指示是否正常。

（4）空气开关是否有过载短路跳闸现象。

（5）照明日光灯、筒灯、射灯，消防指示灯灯具、开关是否正常。

（6）卫生间电气设施是否正常。

（7）阀门、水龙头动作灵活,无渗漏。

（8）消防栓，喷淋头是否渗漏。

（9）消防设施齐全完好。

（10）空调室管道及附件、阀门是否正常，仪表指示是否正常。

（11）卫生间、开水间设施是否完好,无渗漏。

五、节能联络员制度
（一）目的
为充分发挥公共机构在贯彻落实碳达峰、碳中和决策部署中的示范引领作用，促进碳达峰目标实现，助力生态文明和美丽绍

兴建设。
（二）使用范围

全院

（三）制定依据
《深入开展公共机构“十四五”绿色低碳引领行动促进碳达峰实施方案》、《浙江省实施〈公共机构节能条例〉办法》

（四）组织体系

组  长：魏剑锋

副组长：陈  雄

成  员: 傅利萍  王  宁  徐  华  陈海青  樊慧芳

胡  剑

联络员：各科室负责人

职  责：加强日常节能管理，提高能源利用率。

（五）内容
1.为贯彻落实《深入开展公共机构“十四五”绿色低碳引领行动促进碳达峰实施方案》、《浙江省实施〈公共机构节能条例〉办法》，加强业务指导和工作联系，促进信息沟通和经验交流,建立我院节能工作联络员制度。

2.联络员工作职责

（1）组织制定本科室节能工作规划和计划,督查本科室节能工作落实。

（2）分析、整理本科室能源消费状况和特点，按季报送节能降碳工作评价指标自评表（详见附件1），原则上每年接受一次医院组织的节能降碳工作评价指标年度考核（详见附件2）。

（3）收集、传递科室节能工作信息，总结本科室节能工作开展情况，及时反馈节能工作动态。

（4）提出推进本科室节能工作的意见、建议。

（5）参加医院组织的联络员工作会议，根据要求通报本科室公共机构节能工作开展情况。

3.联络员会议制度

（1）联络员实行工作会议制度，会议包括工作会议和临时会议。
（2）工作会议原则上每年至少召开一次。会议内容为：沟通交流节能工作进展情况；研究分析工作中的新情况、新问题;提出工作思路、意见和建议。

（3）临时会议根据工作需要不定期召开。会议内容为：医院节能工作专门课题的调研，研究节能工作中重点突出问题的解决方案和措施。

（4）联络员因故不能参加会议，须说明原因，并委派相关人员参加。

4.工作要求

（1）各科室要高度重视节能工作，明确节能联络员，加强组织领导，制定切实可行的措施,大力促进节约型医院建设。

（2）联络员要增强责任意识，充分发挥桥梁纽带、联络指导和综合协调作用，认真履行工作职责，努力完成工作任务，促进本部门节能工作的深入开展。

（3）各联络员应加强工作联系，增强沟通交流，相互学习借鉴。

附件：1.节能降碳工作评价指标自评表

2.节能降碳工作评价指标年度考核表

附件1

节能降碳工作评价指标自评表
受评科室：                               评价总得分：

	序号
	评价

范围
	评价指标
	得分

	1
	（受评

科室）
	有无明确专职节能管理人员（15分）

	2

	空调使用时室内温度是否达到要求（夏季高于26摄氏度时、冬季低于20摄氏度）（25分）

	3

	定期开展节能降碳教育宣传（10分）

	4

	是否违规使用大功率电器（10分）

	5

	科室内有长流水或跑、冒、滴现象有无人报修（20分）

	6

	计算机、打印机等办公电器下班后是否关闭（20分）

	合计

附件2

节能降碳工作评价指标年度考核表

受评科室：                      评价总得分：
	序号
	评价

范围
	评价指标
	得分
	备注

	1
	（受评科室）
	有无明确专职节能管理人员（15分）

	2

	全年空调、灯下班后关闭情况（20分）

	3

	是否定期开展节能降碳教育宣传（10分）

	4

	科室内有长流水或跑、冒、滴现象有无人报修（20分）

	5

	自评表总得分

	合计

  绍兴市中医院党政综合办公室               2024年7月18日印发